令 和 6年 (2024年 )6月 17日

「なくそう犯罪」滋賀安全なまちづくり

実践県民会議構成団体 御中

「なくそう犯罪」滋賀安全なまちづくり

実 践 県 民 会 議  副 会 長

滋賀県警察本部長 中村 彰宏

SNSを 通 じた投資等を名 目とする詐欺被害に遭わないための御協

力について (依頼 )

平素は、警察業務の各般にわたり、深い御理解 と御協力を賜 り、厚 くお礼

を申し上げます。

さて、先般お伝えしましたとお り、本県では、SNSを 通 じた非紺面型の

投資詐欺や、恋愛感情等を抱かせて嘘の口実で金銭を開 し取るロマンス詐

欺が急増 してお り、本年 5月 末現在の被害件数は 120件、被害総額は 8億

円を超えてお ります。

これ ら詐歎の被害者の約 7割 は40代から60代が占めてお り、さらに

現役で働かれている方が多いことから、従業員 。職員の皆様への注意喚起に

ついて、改めて御協力をお願いいたします。

各位におかれましては、構成団体・機関内で運用されているツール等を活

用の上、別添の注意喚起メンセ~ジを全従業員・職員に行き渡るよう配意願

います。なお、具体的な周知方法は、下記にお示ししてお りますが、他にも

効果的な方法がございましたら、併せて活用いただきますようお願い申し

上げます。

●具体的な周知方法 (一例)0
・社用携帯電話等におけるメールでの情報発信

・職員が使用するパソコンヘのメールによる一斉送信

。電子 (個人パソコン)掲示板や店舗内の掲示板などへの掲示

・会議、朝礼での話題提供

・給料明細や職員への配布物品に添付、上司からのコメン ト記載 等

滋 賀 県 警 察 本 部 生 活 安 全 部

生活安全企画課犯罪抑止係 (担当:坂井、関)

電話 :077-522-1231(内 線 3033)

Mailipal101@prefo shiga.lg.jp

詐欺の被害を防ぐ「注意喚起メツセージ」

SNSか ら始まる投資許欺が増加 !

～会ったことない人に送金しても大丈夫?～

勢滋賀県警察 毎

滋賀県警察からの重要なお知らせ
SNSを通じた

投資詐欺

吟 吟 吟

httagram等のSNSに
表示された有名人などの

ム空をクリックする

マッチンク
゛
アフ
°
リ

から始まる
投資詐欺

LINEの投資グ′レープに

招待され、「絶対儲かる」
などと投資を勧められる

ヽ
」
ｒ
け
中
一

，
“
銘
と

3ヶ 月換鼻 :

奪.300万円

インストールしたアプリ上
では、型益が出ているよ
うに表示される

出金しようとしても理由
を付けて送金を要求され、
出金できない

餞おヽる忠き・おで

あるのより

1魯

◆ マッチンタ・アフ
°
りで知り合い、

信頼関係を築いたのちに

投資話を持ちかけられる

SNSを通 じて始まる投資は詐欺です

取引相手は本当に信頼できる人か確認 しましょう

榜fと 書ヽ向ξす歳賛学懇
グルーフヘようこそ。
株てFX、 掛患毒資蓬等
尋F骨の先葉が独えます。
還tヽ 1こ 挙び、虚長t求
しょう,

ユ

私ね(

は聴
しよ↑

手強瞬が2,織 です

載く霊金が必優てす

ノ

県内で急増 !

投資話からの
LINEは

詐歎を疑つて

滋賀県警察本部 0アフ…522-1231(代 )